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Helme valla aukodanik 2010

Helme vallavalitsus kuulutab välja valla 2010. aasta aukodaniku kandi-
daatide esitamise.
Nimetus antakse füüsilisele isikule erilise auavaldusena Helme vallale osu-
tatud väljapaistvate teenete eest.  Selle andmise otsustab vallavolikogu. 
Ettepanekuid aukodaniku nimetuse andmise kohta võivad teha kõik ju-
riidilised ja füüsilised isikud. Avaldus ettepanekuga peab sisaldama isiku 
eluloolisi andmeid ning põhjendust, miks isik võiks aukodanikuks saada. 
Avaldused palume esitada vallavalitsusele 18. juuniks. 

Helme vallavalitsus

Tõrva linnavolikogus arutati ja otsustati 20. aprillil 2010

1. Kehtestati müügipiletite hinnad Tõrva linna päevade ajaks.
2. Anti heakskiit Tõrva Linna Noortevolikogu loomise ideele.
3. Anti ametiisikutele volitused psühhiaatrilise abi seadusest tulenevalt 
Tõrva linna nimel esitada avaldusi ja esindada linna kohtus isikutele 
tahtest olenematu psühhiaatrilise ravi kohaldamiseks, pikendamiseks ja 
lõpetamiseks. 

Juta Karpov
Linnasekretär

Maido Ruusmann: 
Kui oled aktiivne, tulevad ka tulemused

RÄÄGIB AMETNIK
Selles rubriigis anname eelkõige sõna linna ja valla ametikohtadele asunud uutele spetsialistidele, et nad tutvustaksid en-
nast, oma tegemisi, mõtteid ja tulevikuplaane. Sarja alustab Maido Ruusmann, Tõrva abilinnapea.

Helme vallavolikogu istungil 28. aprillil 2010

• otsustati taotleda valla munitsipaalomandisse Kooli maaüksus Ala külas;
• arvestades keskkonnaministeeriumi ettepanekut, viidi sisse muudatus 
Helme vallavolikogu 27.01.2010 otsuses nr 1;
• kuulati vallavanema informatsiooni seoses Malevkonna kinnistuga;
• otsustati laiendada OÜ Helme Graanul kinnistutele Hansa Graanul ja 
Järve algatatud detailplaneeringuala ka kinnistule Kevade;
• üldplaneeringu ülevaatamise tulemusel otsustati jätkata olemasoleva 
üldplaneeringuga;
• vallavanem andis ülevaate valla arengukava koostamise käigust.

Teadaanne 

Helme vallavolikogu otsustas plannerimisseaduse § 29 «Kehtestatud pla-
neeringute ülevaatamise kohustus» alusel jätkata olemasoleva Helme 
valla üldplaneeringuga ilma seda muutmata, sest 31.08.2009 kehtestatud 
üldplaneering on vastavuses majanduslike, sotsiaalsete, kultuuriliste ja 
looduskeskkonna alaste tingimustega.

Taotluste vastuvõtt

Alates 26. aprillist on Helme vallas avatud hajaasustuse veeprogrammi 
raames taotluste vastuvõtt toetuse saamiseks. Avaldusi võetakse vastu 
Helme vallavalitsuses tööajal kuni 31. maini.
Täiendav info maanõunikult tel 766 8454, arvo.kargu@helme.ee ja valla 
koduleheküljel.

Juba pool aastat on Tõrva abilinnapeana tegutsenud 
Maido Ruusmann, kes selle aja jooksul linnas nii mõnda-
gi olulist käima lükanud. 

Ruusmann, kelle tegevusvaldkonnad linnajuhina on 
linnaarendus, sotsiaalvaldkond, haridus, kultuur ja sport, 
võttis meid vastu oma kabinetis, kus on ennast juba mu-
gavasti sisse seadnud. 

«Eks ma olen ajapikku suutnud ennast linna prob-
leemidega kurssi viia ja arvan, et nii mõnedki asjad on 
hakanud paremini toimima,» möönis Ruusmann, kes 
arendab mitmeid uusi projekte. 

Enne Ruusmanni tööleasumist oli linnas suurim mure, 
et kuigi olid paika pandud arengusuunad, polnud häid 
strateegiaid nende teostamiseks.

Noorel abilinnapeal aga ideedepuudust ei ole ning 
tema töölaual on mitmeid huvitavaid projekte, mis ka 
linnarahvale huvi pakkuma peaks. 

Üks Ruusmanni ülesanne on rajatava Tõrva erihoolde-
kodu linnapoolne projektijuhtimine. Nimelt on AS Hoole-
kandeteenused planeerinud hoolekandeküla rajamist Tar-
tu tänava lõppu, otse linna piiril asuvale maalapile.

Antud küla rajamine tähendaks, et kohalikud patsien-
did saaksid paikneda kodule lähemal. «Hoolekandeküla 
rajamisega tekiks Tõrva ligi 25 uut töökohta, mille plaani 
kohaselt peaksid täitma enamasti kohalikud inimesed,» 
lausus Ruusmann. «Sarnaseid külasid on riigil plaanis 
ehitada mitmeid üle Eesti.»

Lähiajal alustatakse sarnaste külade rajamisega Haap-
salus ning Tartu lähistel. Tõrva hoolekandeküla projekti 
detailplaneeringu algatustaotlus on juba saadetud voliko-
gule kinnitamiseks ning kompleksi esialgseks valmimis-
tähtajaks on AS Hoolekandeteenused pakkunud 2013. 
aasta esimest poolt. 

«Tegu on riigipoolse ettevõtmisega ja kõik sellega 
seonduvad kulud kannab riik,» toonitab abilinnapea. 

Võtmesõna tervisesport

Teise suure projektina võib välja tuua ujula planee-
rimise Tõrva linna. Koostöös SEB Panga ja AS Innopolis 
Konsultatsioonidega alustati 2009. aasta lõpus koostöö-
projekti, mille käigus valiti välja ujulale sobiv asukoht 
ning tehti ka arhitektuurne eskiis. 

Abilinnapea sõnutsi on palju malli võetud Pühajärve 
ujulalt, kuna see on üks vähestest, mis ennast kasumli-
kult majandada suudab. Tõrva ujulasse on planeeritud 
lastebassein, mullivannid, saunakompleks koos massaaži-
ruumidega ning 25 meetri pikkune ujumisbassein. 

«Peale kohalike elanike ja siseturistide loodaks komp-
leksiga meelitada Tõrva huvilisi eelkõige Venemaalt ja 
Lätist, aga ka mujalt piiri tagant,» näeb Ruusmann või-
malust Tõrvat ka väljaspool vabariiki tutvustada. 

Üks plaan on ka pakkuda välisturistidele võimalust 
siin spordilaagreid läbi viia. Ujula moodustaks ju koos 
Vanamõisa järve ja seda ümbritsevate terviseradega suure 
spordikeskuse. 

Ruusmanni sõnul võiks Tõrva gümnaasiumi juurde-
ehitusena kavandatav ujula Tõrvast lausa Eesti tervise-
spordimeka kujundada. 

Siiski ei ole teada, kunas on võimalik paberil oleva 
projekti ehitustöödega algust teha, sest nii kulukat pro-
jekti ei suuda Tõrva linn lähtuvalt oma majanduslikest 
võimalustest rahaliselt katta. Hetkel tegelebki abilinnapea 
usinalt rahastamisvõimaluste otsimisega, et suurejooneli-
ne projekt ellu viia.

Kuid lisaks tulevikus resultaadini jõudvatele projekti-
dele on ka praegu üht-teist ära jõutud teha. Ühe suurima 
õnnestumisena mainib Ruusmann ära, et tal on õnnes-
tunud ettevõtlikud sportlashinged ühte sammu astuma 
panna. 

«Varasemalt oli koostöö spordiaktivistide vahel, kelle 
panust Tõrva sportimisvõimaluste arendamisel on raske 
ülehinnata, nõrk,» möönab Ruusmann, kes on ka ise tub-
li sprodimees, olles tulnud kahekordseks Balti meistriks 
bagikrossis. 

Alates uue abilinnapea tööpostile kinnitamisest on 
koostöö erinevate spordiaktivistide vahel aga oluliselt 
paranenud. Asutatud on MTÜ Tõrva Spordiselts, kuhu 
samuti kaasatud aktivistid. 

«Koostöö Tõrvas tegutsevate spordiorganisatsioonide 

Maido Ruusmann Arvo Meeks

vahel võiks olla veelgi parem ja seda just info liikumise 
koha pealt,» nendib abilinnapea, kelle üks eesmärke ongi 
tihendada eri spordijuhtide koostööd. 

Ruusmann mainis ka, et lähiajal peaks PRIA-lt tulema 
kinnituskiri esitatud projektile tervise- ja suusaradade 
hooldustraktori soetamiseks. Kõigi tervisesportlaste rõõ-
muks tänuväärset tööd tegeva traktori maksumuseks hin-
das ta umbes 300 000 krooni.

Head liidrid

Koostöös Tõrva linnavalitsuse liikme Siim Ausmehega 
on Ruusmann koostanud plaani luua Tõrva linna ja selle 
ümbrusesse turundusprojekt nimega Ajaloopark.

«Selle projekti tarvis kaardistatakse olemasolevad tu-
rismi- ja kultuuriprojektid, et luua ühtne kett ja arengu-
kontseptsioon,» ütles Ruusmann. 

«Tõrval on puudu turundustegevustest reklaamimaks 
välja oma ürgsust ja kaunist loodust,» viitab Ruusmann 
ka plaanile muuta suvine suurüritus Tõrva Loits suisa 
festivaliks. Tema sõnul aitaks taolised projektid Tõrval 
teistest väikelinnadest erineda.

Tõrva on seotud ka «Kultuuripealinn 2011» projekti-
ga ning on pääsenud kultuurilinnade võrgustikku, kuhu 
lähedal asuvatest linnadest kuuluvad veel Elva, Valga ja 
Otepää. See annab võimaluse teha Tõrva linnale rohkem 
reklaami ning meelitada siia turiste. 

Ruusmanni sõnul, kes on peamiseks südameasjaks 
võtnud just linna arendamise ja promomise, annab see 
tööd kogu piirkonna turismiettevõtetele.

Küsimuse peale, mida peab abilinnapea Tõrva lin-
nastruktuuri praegusteks trumpideks, pakub teotahteline 
mees linna allasutuste head toimimist. 

«Tõrva linna haldusalas olevate asutuste juhid on 
väga võimekad inimesed, kellele pole vaja mingeid olulisi 
ettekirjutusi teha. Kui head juhid saavad rahulikult juhti-
da, tõuseb sellest ka tulu,» kiitis mees enda vastutusalas 
olevaid asutuste juhte. 

Õnnelikult abielus olev Ruusmann, kelle peres kasvab 
ka aastane poeg Richard, loodab, et linn muutub elu-
keskkonnana ajapikku veelgi paremaks. Ta püüdleb selle 
poole, et Tõrva elanike arv jääks vähemalt samaks, kuid 
unistab ka selle suurenemisest. 

Selle eelduseks peab abilinnapea piirkonda uute töö-
kohtade loomist ja teotahteliste inimeste soovi midagi 
linna hüvanguks korda saata. «Kui ise oled aktiivne, tu-
levad ka tulemused,» tunnustas Ruusmann aktiivset osa 
elanikkonnast.

Feliks Golding
Egon Ilisson

Helme, Põdrala ja Tõrva koostööprojekt 
on fi nišisse jõudnud 

Aprilliga jõudis lõpule projekt «Tõrva linna ning 
Helme ja Põdrala valla ühinemise ettevalmistamine». 
Kõik ei läinud päris nii nagu planeeritud ning vahepeal 
tuli eesmärgid ümber vaadata, kuid tänaseks on kõik 
tegevused ellu viidud ning paberile pandud. 

2008. aasta sügisel otsustas Ettevõtluse Arendamise 
Sihtasutus (EAS) eraldada Helme, Põdrala ning Tõrva 
ühinemisprotsessi ettevalmistamiseks Norra ja EMP 
finantsmehhanismide regionaalarengu toetusskeemist 
888 309 krooni, 10% projekti maksumusest panustasid 
kohalikud omavalitsused (KOV) ise. 

Toetus oli ette nähtud liitumismõjude, KOV tasandi dokumentatsiooni 
ja asutuste struktuuri analüüsiks, dokumentide väljatöötamiseks, aga ka 
ühinemise tagajärjel tekkivale uuele omavalitsusele arengukava, põhimää-
ruse ja ühisveevärgi ning kanalisatsiooni arengukava koostamiseks. 

2009. aastal toimusid kõigis kolmes omavalitsuses rahvaküsitlused. 
Kui Põdrala ja Tõrva rahvas andis ühinemisele rohelise tule, siis Helmes 
oldi ülekaalukalt selle vastu. 

Küsitluse tulemustele toetudes tegid otsuse ka volikogud: Põdrala ja 
Tõrva volinikud andsid hääle ühinemise poolt, Helme omad vastu. Seega 
tuli ühinemine kui eesmärk kõrvale heita ning asuda otsima uut sihti. Et 
nii Helmel, Põdralal kui Tõrval hakkas arengukavade kehtivusaeg ümber 
saama, jätkatigi uute koostamisega. 

Tänaseks on kõik kolm arengukava valmis. Põdrala arengukava on 
volikogu juba kehtestatud, Tõrva oma ootab volikogu lõplikku heakskiitu, 
Helme oma on aga kohe avalikustamisele minemas.

Uued arengukavad hõlmavad aastaid 2010–2025. Vahemiku aluseks sai 
Tõrva linna ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni rajamiseks võetud laenu tähtaeg. 

Projekti tulemustega võib igati rahule jääda. Selle tulemusel on kol-
mel Valgamaa omavalitsusel olemas põhjalik dokument edasise tegevuse 
korraldamiseks. Lisaks on kasutada hulk ühinemise ettevalmistamise käi-
gus kogutud andmeid ning tehtud analüüse. 

Helen Käit



Samas toimus ka põnev tervislike 
salatite konkurss. Oli nii vana mee-
nutust kui ka üllatusi. Suurima ülla-
tajana sai esile tõstetud Kristi Visteri 
«Tatra-tuunikala salat», üllatusliku 
momendi ja vitamiinilaksu nimetus 
läks Elen Liiguse salatile «Keskmine 
hiina kapsas».

Õpetajate toa lemmikuks osutus 
tasavägises rebimises Kairi Peetersoo 
ja Maria Tamela «Kapsasalat». Aga 
maha ei jäänud eriti ka ühe žüriiliik-
me sõnul looduslik solaarium: Laura 
Renke «Porgandi, juustu ja küüslau-
gu salat».

Kädi Agu
Ala põhikooli huvijuht

Helme–Tõrva Elu2

Ala põhikooli õpilasi 
saatis edu

Meeldiv koostöö

Koristustalgud 
Ala külas

Lugu Johannes Märtsonist ja ta perest

Talgupäev Koorküla 
rahvamajas

Tegemisi Alal

Tänavune aasta on Eestimaal 
lugemisaastaks kuulutatud. Nagu 
teada, on aga lapsed arvutite tõttu 
jäänud kaugele nii raamatutest kui 
ka raamatukogudest. See on kurb 
tõsiasi!

Lugejaid hõivata ja lugemust suu-
rendada saab vaid tõhusa raamatu- 
ja raamatukogupropaganda kaudu. 
Üks selline propagandavorm on üri-
tused. Helme raamatukogu korraldab 
neid rohkesti: näitusi, väljapanekuid, 
raamatuülevaateid ja suurüritusi. 
Paljud neist saavad teoks koostöös 
Ritsu lasteaed-algkooliga.

Nii toimus meil emakeelepäeva 
puhul raamatukogus murdepäev, kus 
tutvustasime lastele Eestis levinud 
murdeid. Teoks sai ka praktiline töö, 
mille käigus lapsed sobitasid kokku 
murde- ja kirjakeelesõnu. Nalja ja 
naeru sai nabani! Üritusel osalesid 
Ritsu lasteaed-algkooli 1. ja 4. klassi 
õpilased koos õpetaja Asta Tsirbiga.

Veebruaris kuulutas raamatukogu 
välja konkursi «Minu lemmikraa-

mat». Konkursist võtsid aktiivselt osa  
1. ja 3. klassi õpilased (õpetajad 
Asta Tsirp ja Jaana Veri). Paljude 
laste lemmikuteks osutusid muinas-
jutud, «Sööbik ja Pisik», «Suur seik-
lusteraamat», «Väike nõid».

Õpilased koostasid lemmikraama-
tu põhjal jutukesi, tegid luuletusi ja 
joonistasid lemmiktegelastest pilte.

Parimad osalejad olid Evert Pin-
ka, Maiko Aim, Gertu Riik, Grete-
Lisette Gulbis, Virmo Papagoi, Ra-
neli Reimund, Sandra Orav, Kirsika 
Kiusalaas, Eva-Lota Letlane. Neid 
autasustati.

Oli lõbus üritus, kus lapsed laul-
sid, lugesid luuletusi, esitasid mõis-
tatusi ja vanasõnu veel ka väljaspool 
konkurssi.

Kahju, et konkursil ei osalenud 
teiste koolide – Tõrva ja Ala – õpila-
sed, kes Linna külas elavad.

Kavas on korraldada veel mit-
meid huvitavaid üritusi.

Tore on seegi, et kõik Ritsu laste-
aed-algkooli lasteaiarühmad ja klas-

sid tihti raamatukogu külastavad. 
Ainult nii, alates maast madalast, 
leiamegi tee raamatu juurde.

Siinkohal tahaks tänada ka kooli-
juhataja Ülle Taali, kes alati meeleldi 
kooli ja raamatukogu ühisürituste 
korraldamisega nõustub ja ise ka 
õpilastele lugemisel eeskuju annab. 
Eeskujud lastele on lasteaia- ja koo-
liperest veel Juta Malleus, Urve Lil-
limägi, Asta Tsirp, Siiri Tomp, Aino 
Ilves ja Evi Petrov.

Tahan kiita neid väikese maakoo-
li õpilasi ja lasteaialapsi, kes kõigest 
huvitunud. Nad laulavad ja tantsi-
vad, loevad raamatuid ja osalevad 
üritustel – jõuavad kõike!

Samas tänan õpetajaid koolist ja 
lasteaiast, kes teevad tööd ja näevad 
vaeva selle nimel, et nende kasvandi-
kest sirguksid kultuursed ja täisväär-
tuslikud ilmakodanikud.

Tegutseme ikka meeldiva koostöö 
nimel!

Kaie Tähe
Helme raamatukogu juhataja

Reedel, 23. aprillil toimus Tõrva 
kammersaalis taas kohtumine sarjast 
«Juured». Seekord tutvustas Valga 
muuseumi teadur Mari Juzar Eesti 
esimest eestlasest linnapead Johan-
nes Märtsonit, kelle kujugi Valga 
muuseumist Tõrva oli toodud.

Märtson sündis Lõvel 1868. aas-
tal karjamõisa rentniku pojana. Ta 
õppis Viljandi saksakeelses poeglaste 
algkoolis, Tartu linna- ja kreiskoolis. 
1885. aastast alates töötas apteek-
rina Tartus, Peterburis, Kambjas. 
1893. aastal abiellus Marie Henriette 
Kappitzaga. 

Lõpetanud ülikoolis farmaat-
siaõpingud, rentis Märtson Tõrvas 
apteegi, kus töötas 1898. aastani. 
1903. aastal avas apteegi ka Valga 
linnas.

Aastatel 1902–1917 oli ta Valga 
linnapea, olles üldse esimene eest-
lasest linnapea Eestis. 1917–1932 
elas ta Tartus. Aastatel 1921–1926 
oli Riigikogu liige, linnavolinik ja 
nõunik ning hoolekande osakonna 
esimees. 

1932. aastal asus elama Tõrva, 
kus ta 66aastasena 9. jaanuaril 1935 
suri.

Johannes Märtson on maetud 
Helme kalmistule.

Tema peres oli kolm last: Erna, 

Elinor Elisabet Irene ja Ervin-Kurt.
Ervin Märtson oli Tõrvas advo-

kaat ja küüditati perega 1941. aastal 
Siberisse. Nüüd kohtusime tema tüt-
re Irma ehk Tatjanaga. Väga meeldiv 
vanem daam rääkis oma perekon-
naloo. Olles Siberisse küüditatud, 
õnnestus emal asuda isaga kirjava-
hetusse. Ervin Märtson suri Siberis 
1944. aastal. 

Irma tuli lapsena Eestisse tagasi. 
Sugulaste abiga muretseti talle uus 
sünnitunnistus ja pass, kus tal oli 
uus nimi – Tatjana – ja rahvuseks 
märgitud venelane. 

Ta õppis Tartu Ülikoolis vene 
filoloogiat ja töötas hiljem Tallinna 
Pedagoogilises Instituudis. Nii pääses 
ta Siberisse tagasiviimisest. 

Tõrvas oli ka tema sugulane 
Laine, kes viidi tagasi Siberisse, kus 
elas kaheksa aastat, abiellus lätlasest 
noormehega. Laine oli Tõrvas oma 
tütrega. 

Huvitav on seegi, et Ervin 
Märtsoni abikaasa tuli Eestisse taga-
si, elab praegu Tallinnas ja sai täna-
vu 100aastaseks.

Johannes Märtsoni tütar Irene 
õppis Tartu Ülikoolis hambaarstiks. 
Abielludes sai nimeks Reefschlä-
ger. Ta töötas Tõrvas hambaarstina. 
Tema arstikabinet asus Valga tänaval 

Kanarbiku majas. Perre sündisid kak-
sikud tütred Rita ja Hariette. Tüdru-
kud olid väga elavad. Nad õppisid 
Tõrva Linna Algkoolis. 

Mäletan, kui nende vanaema (nn 
saksa «tante») tuli kooli süüa tooma. 
Ta kandis musta seelikut, musta 
pluusi ja musta kübarat. Tema oligi 
Valga linnapea abikaasa.

Kuna Irene mees oli sakslane, 
lahkus pere 1940. aastal Saksamaa-
le. 1942. aastal oli Irene tütarde-
ga tagasi Tõrvas ja ravis ka minu 
hambaid. 1944. aastal lahkus Irene 
Reefschläger taas oma tütardega 
Eestist Saksamaale, seal jäid nad aga 
Nõukogude Liidu okupatsioonitsooni 
ja tulid Eestisse tagasi. Juulist 1946 
kuni 1951. aastani oli Irene Tõrva 
polikliiniku arst.

Tütred õppisid Tõrva keskkoolis. 
Hariette laulis väga hästi ja esines 
ka Tõrva kultuurimajas. Rita elas 
aga Tarvastu vallas Mustlas.

Kohtumine kammersaalis oli 
väga südamlik. Esinesid laulustuu-
dio laululapsed Novella Hansoni 
juhtimisel. 

Tõrva linnapea Agu Kabrits tä-
nas osavõtjaid. Koos siirduti Helme 
kalmistule ja viidi lilled Märtsonite 
haudadele.

Helgi Teenurm

Kirjanduskuu. Ala põhikool tä-
histas emakeelepäeva ka sellel aastal 
traditsioonilise näitemängunädalaga, 
mis sedapuhku oli pühendatud keva-
distele sünnipäevalastele, aga esita-
misele tuli ka muinasjutte.

Saades hoogu lugemisaasta ideest 
ja näitemängunädala mõnusast mee-
leolust, lükkasime koos raamatuko-
guhoidja Maimuga käima kirjandus-
hommikute sarja «Raamat, mis on 
mind mõjutanud».

Eesmärk oli tutvustada õpilastele 
oma lapsepõlve raamatuid. Räägiti 
olulisematest ja loeti ette ka lõigu-
kesi, et veelgi huvi äratada. Oma 
lemmikuid jõudsid tutvustada õpeta-
jatest Maimu Järv, Ene Vilipuu, Kaidi 
Kuškis ja siinkirjutaja. 

Esimesest hommikust jäi nii mõ-
nelegi õpilasele meelde minu ette 
loetud lõik Eno Raua raamatust 
«Roostevaba mõõk». 

Saime teada, mitu korda on õpe-
taja Ene lugenud «Harry Potterit», 
kust on saanud alguse tema muinas-
jutu- ja folklooriarmastus. 

Õpetaja Maimu ei rääkinud nii-
võrd oma lapsepõlve lemmikraama-
tutest kui ühe Eesti armastatud kirja-
niku Leelo Tungla lapsepõlvest. 

Õpetaja Kaidi rääkis oma mõju-
tajatest loomalugudest, seiklusjuttu-
dest kui parimast võimalusest reisida 
ning detektiivilugudest. Ette luges ta 

meile mõnusa ja naljaka loo Gerald 
Durrelli raamatust «Minu pere ja 
muud loomad».

Suurepärase esitluse praegusest 
noorte lemmikust «Videviku» saagast 
tegi nii õpetajatele kui ka kaasõ-
pilastele Laura Renke. Laura andis 
mõnusa ja põhjaliku ülevaate kõigist 
neljast ilmunud osast. 

Kirjandushommikud võttis kokku 
iiri rahvajutt «Varga õpilane».

Südamenädal oli sedakorda 
jagunenud pisikesteks sündmusteks. 
Vastu jüripäeva kogusime meiegi 
vastavalt selle aasta teemale samme. 
Klasside keskmisi arvestades kogus 
Ala kool 11 800 sammu.

TÄNU!
Ala põhikooli töökas kollektiiv soovib tänada kõiki, kes leidsid aega 
tulla puutegemise talgutele 17. aprillil: Maike ja Peeter Sillaots, Rau-
no ja Vaimar Visor, Raivo Virki, Katrin Pinka, Külli Heldemaa, Avo ja 
Kristel Aria, Helina Lillepeska, Renita Ämarik. 

Ja muidugi täname ka oma maja mesilasi: Kaidi V., Kaidi K., Raili, Ene, 
Kädi, Maimu, Tõnis, Laine, Anneli, Milvi, Thea, Tiia, Guido ja Ilmar.
Soe tuba on ka järgmisel õppeaastal kindlustatud.

2. ja 4. klass setu muinasjuttu esitamas2. ja 4. klass setu muinasjuttu esitamas Kädi AguKädi Agu

Juba kuuendat korda toimus 
Ala Külaseltsi eestvedamisel Ala 
küla kevadine suurpuhastus. See-
kord viidi see läbi 22. aprillil, osa-
les  üle kahekümne inimese.

Prahist said kolme ja poole 
tunniga puhtaks küla läbiva Val-
ga–Uulu maantee ümbrus ja bus-
sipeatused ning endise külapoe 
lähim ümbrus. 

Mõned külaelanikud on oma 
kodukoha kauniks tegemise ni-
mel väljas olnud mitmeid kordi, 
näiteks Endla Raap, Raili Vister, 

Valve ja Vello Printsmann, Tõnis, 
Maimu ning Merle Järv, Aino Vur-
ro, Malle Laanmets, Aino Kägo, 
Eva Karolin, Leili Elbrecht, Thea 
Tamberg, Evi Kase. Mõned neist 
on lausa alati heakorratöödel kaa-
sa löönud. Kuulugu neile meie 
tänusõnad! 

Suur tänu ka õpilaskodu õpi-
lastele, kelle hulgast olid seekord 
abiks Joosep Koort, Raiko Ilger, 
Maria Tamela, Kaido Kähr, Kalmer 
Kähr ja Kairi Peetersoo.

Ants Piirsalu

Kevadine suurpuhastus on tehtud! Ants Piirsalu

Maakonna emakeelepäeva vik-
toriinil saavutasid 6. klassi õpila-
sed Elen Liigus, Kristina Ehatäht ja 
Geimo Saar 24,5 punktiga 3. koha. 

1. koha sai 26 punktiga Tsirgu-
liina keskkool, talle järgnes Keeni 
põhikool 25,5 punktiga.  

Sten Roosi nimelise laste mui-
nasjutuvõistluse laureaadiks sai 
Elen Liigus, kes oli kutsutud ka 
auhinna kätteandmisele Tallin-
nas.

Noorkotkaste Valgamaa maleva 
ja Kodutütarde Valgamaa ringkon-
na   korraldatud 35 km pikkusel 
rännakmarss-võistlusel «Väle jänes  
2010», mis toimus 30. aprillist     
1. maini, saavutas vanemas astmes 
1. koha võistkond, kuhu meie koo-
list kuulusid Raivo Viitak ja Reelika 
Viitak. Elen Liigus

Juba teist aastat on toimunud 
Koorküla rahvamajas talgupäev, sel 
aastal oli see 1. mail. Külaelanike 
osavõtt talgupäevast oli aktiivne: 
kogunes nii suuri kui ka päris noo-
ri aktiivseid kaasalööjaid. 

Koristuspäeval oli põhitöö puu-
kuuri korrastamine ja kuivade 
puude paigutamine ühest ruumist 
teise, lisaks parandati ära puruks 
pekstud teadetetahvel ja  Koorküla 
koobaste juures olevad nimetahv-
lid. 

Pärast mitmetunnist töötege-

mist istuti ühiselt kohvilauda, mille 
eest kandis hoolt kohaliku külaselt-
singu esinaine Marika Juhanson, 
kes oli selleks päevaks küpsetanud 
suure kausitäie lihapirukaid, mis 
olid imemaitsvad ja sobisid kohvi 
kõrvale hästi.

Suur aitäh teile, VAIKE MARK-
SON, MARIKA JUHANSON, LEM-
ME MAISLA, URMO TREU, TIMMO 
LOORMAN, et tulite ja vajaliku töö 
ära teha aitasite!

Maire Mäll
Koorküla rahvamaja juhataja
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VEEMAJANDUSPROJEKTI 
VEERG

Esmalt annan ülevaate toimu-
vast. Maikuuga lõpetatakse pro-
jekteerimise välitööd. Sellega on 
teostatud geodeetilised mõõdista-
mised ja määratud kinnistute lii-
tumispunktide asukohad. Nii nagu 
oli juttu eelmisel korral, peavad 
liitumispunktide asukohad olema 
kooskõlastatud kinnistu omaniku-
ga. Nende andmete alusel hakatak-
se koostama torustike eelprojekti. 

Kogu eelprojekti koostamiseks 
ettevalmistatud materjali kontrol-
livad üle meie palgatud järeleval-
vespetsialistid. Eelprojekti koosta-
misel määratakse vee- ja kanali-
satsioonitorustike asukohad ning 
kanalisatsioonitorustike sügavused. 
Selguvad kinnistute liitumispunk-
tide võimalikud maksimaalsed sü-
gavused. 

Minimaalne sügavus on mää-
ratud hankelepingus projekteeri-
misnormiga 1,2 meetrit toru peal. 
Veetorustiku sügavus on kõikjal 1,8 
meetrit. Kui eelprojekteerimise käi-
gus tekib vajadus liitumispunktide 
asukohtade muutmiseks, siis võe-
takse kinnistu omanikuga uuesti 
ühendust.

Torustike ehitustöödega alus-
tatakse juulis. Esimeses järjekorras 
on Tartu mnt, Pikk tänav ning 
Veski ja Kaarlimäe tänavad. Tööd 
on jaotatud mitmeks piirkonnaks ja 
toimuvad paralleelselt.

Kui linnakodanikud keskendu-
vad põhiliselt oma kinnistu küsi-
muste lahendamisele, siis omalt 
poolt tahaksin lisada toimuvate 
tegevuste ritta ka uue reoveepu-
hastusjaama ja uue veetöötlus-
jaama projekteerimistööde alus-
tamise. 

Uus reoveepuhastusjaam ehita-
takse Tartu maanteele linnast välja, 
paremat kätt. Jaama käikuandmise 
tähtaeg on järgmise aasta sügisel. 
Uus veetöötlusjaam ehitatakse seni-
se Kaarlimäe puurkaevpumpla ase-
mele. Jaama käikuandmise tähtaeg 
on järgmise aasta kevadel.

Nüüd veidi ka eelmisel korral 
alustatud liitumiste teemast. On 
siiski selgunud, et on olemas ku-
nagi kehtestatud eeskiri, mis on 
aga aegunud ja vajab uue projekti 
käivitudes uuendamist. Praeguse 
korra järgi on liitumistasud veele 
2000 krooni ja kanalisatsioonile 
2000 krooni. 

Tõrva linnahoolduse asutus 
on teinud Tõrva linnavolikogule 
ettepaneku arutada ühisveevär-
gi ja -kanalisatsiooni liitumise 
eeskirja ja kasutamise eeskirja. 
Otsustama peab volikogu. Samas 
ei ole selle otsuse tegemisega 
vaja kiirustada, sest reaalseks 
ühiskanalisatsiooni kasutamiseks 
tekib võimalus alles peale uue 
reoveepuhastusjaama valmimist 
järgmise aasta sügisel. 

Ühisveevärgi kasutamine muu-
tub võimalikuks pisut varem, sõl-
tuvalt magistraaltorustike valmi-
misest. Linnakodanikud, kes ei 
taha asja jätta viimasele minutile, 
võivad juba täna täita ühisveevär-
gi ja -kanalisatsiooniga liitumise 
avalduse, mille leiab meie interneti 
kodulehelt.

Kodanikud, kes on oma liitu-
mispunktid paika saanud ja oota-
vad pingsalt edasisi toiminguid, 
võtke kätte fotoaparaadid ja pil-
distage üles kogu oma õu, eriti 
need kohad kuhu said märgitud 
liitumispunktid. Kui teil on olemas 
fotod ehituseelsest olukorrast, siis 
on peale kaevetöid hea nõuda ehi-
tajalt taastamist. 

Kui teie maja on kohe tänava 
servas või on muidu pisut vanane-
nud konstruktsiooniga, siis vaadake 
üle, kas on kuskil pragusid, ja kui 
algavad ehitustööd, siis räägime 
sellest edasi. Samuti vaadake üle 
oma aiapostid ja kõnniteeplaadid.

Tõrva linnahoolduse asutuse 
projektijuht

Harri Vihalemm 
502 6286

harri@korbovek.ee

HELME VALLA HEAKORRA KONKURSS 2010

Helme valla 2010. 
aasta heakorrakonkur-
si korraldamisel lähtub 
Helme vallavalitsus 
valla arengu eesmärki-
dest ja Eesti Kodukau-
nistamise Ühenduse 
(EKKÜ) juhistest.
Kodukaunistamislii-
kumise 2010. aasta 
moto on «Mänguväl-
jak lapse terviseteadli-
kus kodus». 
Sellega püüame tõm-
mata tähelepanu män-
guväljakutele alates 
väikesest mängunur-
gast koduaias kuni 
suuremate avalike mänguplatsideni külades.
Seejuures vaadeldakse, milliseid materjale on kasutatud ja kuidas on 
tagatud laste turvalisus, kas on mõeldud mänguväljakutega seoses ka 
teismelistele, noorukitele ja täiskasvanutele, ning kas ka neile võiks platsi 
piires leida aktiivset tegevust.
Konkursi eesmärk on:
• edendada jätkuvalt valla üldist heakorra- ja kodukaunistamise alast te-
gevust, pöörata erilist tähelepanu laste mängunurkade ja mänguplatside 
olemas- ja korrasolule elamute, õppe- ja lasteasutuste juures;
• kaasata valla elanikkonda oma argitegevuses järgima keskkonna hoiu ja 
säästva kasutuse tingimusi;
• jätkata elupaikade korrastamist ja kujundamist, tööstusrajatiste ja nen-
de ümbruse heakorrastamist, propageerida kõikjal kodu, perekonda, ko-
dukaunistamise ideed ja selle väärtustamist;
• selgitada välja ja avalikustada parimad heakorrastatud objektid: ela-
mud, talud, ettevõtted, tööstusmaastikud, külad ja parimaid nende hul-
gast autasustada;
Parimate heakorrastatud objektide väljaselgitamine toimub kuues alljärg-
nevas grupis:
• talumajapidamised;
• ühepereelamud;
• paljukorterilised elamud;
• asutused (ettevõtted);
• tööstusmaastikud;
• külad.
Heakorrakonkursi iga grupi parimale antakse autasud:
• vastav majamärk;
• rahaline preemia 1000 krooni.
Komisjon esitab ülevaatuse tulemused vallavalitsusele ja vajadusel teeb 
ettepanekud anda täiendavaid ergutuspreemiaid. 
Ülevaatuse teostab vallavalitsuse  moodustatud viieliikmeline komisjon 
26. ja 27. mail komisjonile esitatud avalduste (kirjalik, suuline, ka tele-
fonitsi) alusel. Nende mitteküllaldasel saabumisel otsustab komisjon ise, 
millised objektid üle vaadata.
Parimate objektide väljaselgitamise alus on:
• ühepereelamute ja paljukorteriliste elamute ning õppe- ja lasteasutuste 
juures lastemängunurkade, mänguplatside ja teiste krundil asuvate raja-
tiste ning hoonete korrasolek, krundi planeering, heakord, jäätmete kogu-
mine, komposteerimine, haljastus, piirete, hekkide olemasolu ja seisukord;
• asutuste, ettevõtete juures neile kuuluvate hoonete ja rajatiste ning 
territooriumi korrasolek, planeering, haljastuse heakord või seisukord, 
jäätmete kogumine ja käitlemine, parklate, hoiuplatside, teede üldine sei-
sukord ja hooldatus; 
• talumajapidamiste juures elamu ja teiste taluhoonete korrasolek, nende 
üldilme, lähiümbruse planeering, haljastus, hooldatus-heakord, jäätmema-
jandus, sööda- ja sõnnikuhoidlad, kompostrid, piirdetarade olemasolu ja 
seisukord, teede, platside ja muude rajatiste puhul nende korrasolek;
• tööstusmaastike juures looduskeskkonnast tulenevate eelduste oskuslik 
ärakasutamine, eeskujulikult rekonstrueeritud objektid või kompleksid, 
rahvuslipu eeskujuvääriv eksponeerimine, omanäolisus, märkimisväärne 
arhitektuurne lahendus ja ansamblilisus, sulandumine ümbruskonda jne;
• külade paremuse hindamisel arvestatakse kogu küla territooriumi kui 
terviku üldist heakorda ning sealsetes majapidamistes mänguväljakute 
olemasolu ja nende olukorda külakeskustes, ettevõtete ja asutuste hea-
korda, kruntide planeeringuid, nende piirete ja/või hekkide olemasolu, 
seisukorda ja hooldatust, haljastust, parklate, väljakute, jäätmemajanduse 
ja rajatiste  olukorda.
Ühte ja sama objekti kaks korda järjest ei premeerita.     
Nii konkursi tingimused kui tulemused avalikustatakse ajalehes Helme-
Tõrva Elu ja valla kodulehel.
Ootame kõigi aktiivset osavõttu.
Soovijad saavad esitada konkursil osalemiseks taotlusi Helme vallavalitsu-
sele aadressil Tartu 20, Tõrva 68605, posti teel märgusõnaga «Heakorra-
konkurss 2010» või e-maili teel postipoiss@helme.ee. 
Taotluste esitamise tähtaeg on 26. mai.

Helme vallavalitsus

Poeet Priidu Beier 
otsib soojätkajat

Ala põhikooli väisas Soome 
sõprusvalla delegatsioon 

Teade OÜ-le Helme Graanul kuuluvate kinnistute 
detailplaneeringuala laiendamise algatamisest

Helme vallavolikogu laiendas oma otsusega nr 12 28. aprillist 2010 oma 
29.06.2009 otsusega nr 24 OÜ Helme Graanul avalduse alusel algatatud 
detailplaneeringu ala. 
Temale kuulunud kinnistute nr 1425140 «Hansa Graanul» (kat tunnus 
20302:002:1800) ja nr 1516640 «Järve» (kat tunnus 20302:002:1802), 
nüüdseks ka temale kuuluvale kinnistule nr 2453040 «Kevade» (kat  tun-
nus 20302:002:0024) detailplaneeringuga planeeritava ala, asukohaga Hel-
me vald Patküla küla, üldpindala suurenes 11,6 ha võrra ja on 16,01 ha.
Detailplaneeringu koostamise eesmärki ei muudetud. See on krundi ehi-
tusõiguse, kujade ja hoonestusala määramine, tehnovõrkude ja -rajatiste 
asukoha, vajadusel haljastuse ja heakorrastuse põhimõtete ning servituu-
tide määramine ehitiste olulisemate arhitektuurinõuete, kuritegevuse riske 
vähendavate tingimuste ja  keskkonnatingimuste seadmine planeeringuga 
kavandatu elluviimiseks. Samuti vajadusel ehitiste määramine, mille ehi-
tusprojekti koostamisel on vaja läbi viia keskkonnamõju hindamine, teede 
ja parklate alade ning liikluskorralduse määramine.

Tõrva kirik-kammersaali juhi     
Ilmar Kõveriku olekus aimus reedel 
kerget ärevust, kui mõni minut enne 
kokkulepitud Juurte-seeria kohtumist 
Priidu Beier veel kohal polnud.

Kuid delikaatse inimesena helis-
tas Kõverik Tartu–Tõrva bussi juhile, 
päris sõitjate kohta aru ning sai 
rahustava kinnituse. Ja minutipealt 
seisis uksel ka piduliku olekuga kir-
janikuhärra ise.

Tõrva keskkooli vilistlane ja 
praegune Treffneri gümnaasiumi 
kunstiajalooõpetaja Priidu Beier on 
avaldanud kümme luuleraamatut, 
viimati valikkogu «Saatmata kirjad». 
Tänaseks on sahtlisse kogunenud 
veel mitme kogu materjal.  

Kolm raamatut on Beieril ilmu-
nud Matti Moguči nime all, lisaks on 
ta kasutanud feminiinsemaid pseudo-
nüüme Ada Piirlup ja Kersti Maarler. 
Ka Matti Miliuse kui Matti Moguči 
luule silmapaistva esitaja saabuvaks 
65 aasta juubeliks on mõttes Moguči 
paremad palad ühiste kaante vahele 
koondada.  

Praegu paneb Udo Uibo kokku 
eesti joomaluule antoloogiat «Viina-
kuu». Sinna peaks minema kümme-
kond Beieri värssi, kuid ise on mees 
pea täiskarsklane – alkoholihõnguli-
ne poeesia on sündinud sõpru jälgi-
des ja nende kogemustele tuginedes. 

Beieril on olnud kaks kooselu, 
kord ametlikult ja teine kord mitte-
ametlikult, ning kuigi hetkel paku-
vad parimat inspiratsiooni kaheküm-
nendates neiud, sedastab ta elukoge-
nult: «Ilmselt tuleb lõpuks piirduda 
mõne keskealise daamiga.» 

Mehele teeb muret, et tal pole 
siiamaani järeltulijat ning fertiilses 
eas naisterahvastele järelemõtlemi-
seks – Priidu tähelepanu pälvinu-
na on lisaks kõigele muule ülisuur 
võimalus minna Eesti ja miks mitte 
ka maailma luulelukku, sest Priidu 
Beier on värsse teinud ka Monaco 
printsessi Stephanie kiituseks.

Juba keskkooli ajal kippus ta 
kirjandeid riimis kirjutama ja õpetaja 
õrritamiseks avaldas üsna pööraseid 
mõttekäike, kuid lõpukirjandi vormis 
ikkagi soliidselt Tšehhovi novellide 
ainetel.

Aga seekord ei viinud tee edasi 
mitte Tõrva gümnaasiumi, vaid Rii-
daja põhikooli, kus Priidu Beier õp-
pis kolm ja pool aastat, ning hakkas 
tegema esimesi luulekatsetusi.

Remonditud koolimaja paistis 
nagu uus, kuid tõi meelde mälestus-

pilte. Helvi Jallai keemiakatsete ajal 
kippus Priidu tundelise inimesena 
minestama ning sai seetõttu viimaks 
eksperimentide ajaks tunnist vabas-
tuse – ja ka ajaloost, aga seetõttu, 
et suure ajaloohuvilisena hakkas ta 
õpetajalt pärima asju, millele too 
vastata ei osanud. 

Teadmiseks, et juba keskkooli ajal 
tuli Beier vabariiklikul 10.–11. klassi 
ajaloo-olümpiaadil kolmandaks, olles 
ise veel 10. klassis – eespool olid 
kaks 11. klassi neidu. Ta arvab siia-
maani, et küllap oleks ka neile ära 
teinud, kui oleks 11. klassi ajalooõpi-
ku olümpiaadiks valmistumiseks oma 
valdusesse saanud. Tartu Ülikooli 
ongi ta lõpetanud ajaloolasena.

Riidaja koolis nakatus Priidu 
Beier korvpallipisikust – toona ke-
halist kasvatust andnud Jaan Kauber 
oli küll käsipallifanatt, aga see mäng 
tundus liiga jõhkrana – võis üsna 
valusasti palliga vastu nägu saada. 
Ning jooksutreeningringide pikkus 
küündis kuni 30 kilomeetrini.

Rõõmsa sattumusena Riidaja par-
ki edasi liikunud seltskonnaga ühine-
nud kooliaegne ajaloo ja geograafia 
õpetaja proua Elli (passis Ella) Zim-
mermann lausus Priidule tunnusta-
vad sõnad: «Luuletused on vaprad 
sul, väga vaprad.»

Väga soojalt meenutab poeet ka 
raamatukoguhoidja Evi Pikast, kes 
tellis kogusse uuemat poeesiat, mis 
nakatas. Muide, naine töötab Rii-
daja raamatukogus tänaseni. Ning 
kirjandusõpetaja Luule Leppik andis 
vanu eestiaegseid raamatuid lugeda. 
Temale kirjutas koolipoiss Priidu kir-
jandeid vigurdamata. 

Hanno Valdmann

Priidu Beieri loometee sai alguse 
Riidaja põhikoolist. Hanno Valdmann

Ala koolis olid 26. ja 27. aprillil 
järjekordselt külas sõbrad Soomest. 
Mitme aasta jooksul on soomlaste  
delegatsiooni esindaja Veikko Tuomi-
nen toonud oma lemmikpaika Lõu-
na-Eestis suurel hulgal Soome sõpru, 
kellele siinne piirkond väga kaunis ja 
atraktiivne. 

Soomlasi seob paigaga ka asja-
olu, et siinkandist on pärit ühine 
kirjanik Hella Murrik-Wuolijoki. 

Mitmed külalised tunnistasid, et 
on Lõuna-Eestisse armunud. Seekord 
tutvuti ettevalmistusrühma tööga, 
toodi koolieelikutele hulgaliselt kin-
gitusi ja lapsed kinkisid tänutäheks 
külalistele oma töid. Eriti meeldisid 
soomlastele  looduslikele kividele 
maalitud lepatriinud. 

Pühenduti ka eesti keele õppimi-
sele, mille tarvis korraldati töö kee-
leõppe kabinetis koos vastavasisuliste 
filmide vaatamise ja õppeülesannete 
täitmisega. Rõõm on tõdeda, et mit-
med soomlased kõnelesid eesti keelt 
juba päris korralikult ja huvi keele-
õppe vastu oli suur. 

Samuti tunti huvi õpilaskodu tingi-
muste ja võimaluste kohta. Küsiti, kui-
das  õpilased sinna satuvad, milline on 
nende taust ning riigipoolne toetus. 

Kiideti meie õpilaste huvi ja õpe-
tajate loomingulisust rahvakultuuri 
ja -pärandi säilitamisel, rahvatantsu 
ja -laulu harrastuse püsimises. Soo-
mes on see kohati üsna tagaplaanile 
jäetud. 

Kuigi õpetajate ja teiste koolitöö-
tajate töötasu erinevust võrreldes on 
see suuresti soomlaste kasuks, kiideti 
meie õpetajate töökust. 

Teisel õhtul kohtuti külarahvaga, 
kohtumisel osalesid ka meie taidlus-
kollektiivid Jandali, Sillervo, Hõbe-
täht ja Liisud, kellega koos viidi läbi 
tantsumänge ja lauldi. 

Ants Piirsalu

Veiko Tuominen
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Tehniline teostus ja küljendus
OÜ Valgamaalase Kirjastus Valgas,

trükk AS TRÜKIS Jõhvis.

Toimetaja: 
Talvi Must, tel 763 2504,

e-post talvim@torva.edu.ee.

Helme–Tõrva Elu
Väljaandjad:  Tõrva linnavalitsus  tel 766 5310, faks 766 1731,
  Helme vallavalitsus  tel 766 8452, faks 763 3332.

OÜ SEMT OÜ SEMT 
teostab katuse-, fassaadi- ja renoveerimistöid. 

Plekksepatööd. 
Tel 506 2377, www.semt.ee

Järgmine Helme-Tõrva Elu ilmub 29. juunil. 
Toimetus ootab kaastöid hiljemalt 14. juuniks.

AIN VAGULA
30.08.1965–02.05.2010

Helme–Tõrva Elu 
tervitab uusi ilmakodanikke

HARRI RUUD
15.04.2010

MIINA-JOHANNA KAROLIN
07.04.2010

UKU LELLE
26.04.2010

PEREJUUKSUR
Tõrva kesklinnas Tartu tn 4. Avatud E–R 9–17, L 10–14

Kokkuleppel oleme avatud ka hiljem.
Marylin  5362 7401, Kairi 5373 5901

LEIA ENDA JAOKS AEGA JA TULE KÜLASTA MEID JUBA TÄNA!

VOLDEMAR VERI
29.01.1925–02.05.2010

Müügil sõiduautode varuosad, 
tellimise võimalus. 
Kaupluse asukoht: 

Tõrva Valga 76
Avatud E–R 9–18, L 9–15

Mida vajab laps?
Laps, keda arvustatakse, õpib kohut mõistma.
Laps, keda lüüakse, õpib lööma.
Laps, keda mõnitatakse, muutub ujedaks.
Laps, keda pilgatakse, saab halva enesetunde.

Kuid laps, keda kiidetakse, õpib usaldama.
Laps, keda talutakse, õpib sallima.
Laps, keda tänatakse, õpib väärtustama.
Laps, kes kogeb sõprust, õpib sõbralikkust.
Laps, kes tunneb turvatunnet, õpib usaldama.
Laps, keda on hoitud ja hellitatud, õpib tundma armastust enda ümber.

(Tundmatu autor)

KRESTON EHITUS OÜ
Akende ja uste paigaldus ning viimistlustööd.

Katuse-, fassaadi-, plekksepatööd.
Tel 5809 6966

www.krestonehitus.ee

TÕRVA KIRIK-KAMMERSAALIS
29. mail kell 16 Tallinna Tehnikaülikooli vilistlaste naiskoori kontsert.

Dirigendid Andres Heinapuu ja Tiina Selke. Tasuta

30. mail kell 16 Tõrva muusikakooli kontsert. Tasuta

Helme lossivaremetes 25. mail kell 20 Ristipäev
Laulavad Sillervo, Tõrva gümnaasiumi koorid, loetakse legende. Tasuta

KARL MILK
20.05.1922–20.04.2010

KIRIKUTEATED
23. mail kl 11 mulgimurdeline armulauaga nelipüha jumalateenistus Tõrva 
kirik-kammersaalis 
30. mail kl 11 armulauaga jumalateenistus Helme kirikus 
6. juunil kl 15 mälestusjumalateenistus Valter Vaasa 95. sünniaastapäeva pu-
hul, jutlustab Põlva koguduse õpetaja Toomas Nigola, laulab Nõo koguduse 
meesansambel.
13. juunil kl 11 armulauaga jumalateenistus Helme kirikus 
13. juunil kl 14 jumalateenistus Taagepera kirikus.
20. juunil kl 11 Taagepera kalmistupüha
24. juunil kl 11 Helme kalmistupüha

Helme kirikus toimub tasuta riiete pakkumine T–P kl 10–13 kuni 1. juunini.  
Peamiselt saadaval laste-noorte riided, on ilusaid ja kasutamata riideidki.

11.–13. juunini EELK Kirikupäev ja Laulupidu Tartus (www.kirikupäev.ee). 
Organiseeritult läheme Tõrvast laupäeval, 12. juunil kl 12.30 orelikontserdile 
Tartu Peetri kirikusse ning laulupeole Tartu lauluväljakule. 
Palume laulupeohuvilistel ennast registreerida Helme koguduses 1. juuniks. 
Helme koguduse kantselei on avatud T–R kl 10–13; tel 763 3340; 524 9654; 
e-mail: arvo.lasting@eelk.ee 
EELK Kirikupäev ja laulupidu on suurepärane suvine elamus. Mingem näge-
ma-kuulama! 

Uudiseid siit ja sealt 
Aprillis 2010 toimus Helme sanatoor-

se internaatkooli õpilastele projektkooli-
tus «Kuidas valmib videofi lm?». Koolituse 
jooksul mõeldi välja fi lmi stsenaarium, 
valiti osalejad ja võttekohad. Kogu tege-
vuse lõpuks valmis fi lm «Unenägu». 

Kogu ettevalmistusperioodi fi lmi val-
mimiseni suunas Tõrva kultuurimaja 
kunstiline juht Külli Alumäe. Abiks oli 
Helme SIKi huvijuht Ines Piller. Koolitust 
toetas Kultuurkapitali Valgamaa ekspert-
grupp.

• 16. aprillil käisid Helme SIKi       
7. ja 8. klassi õpilased õppeekskursioonil 
Tallinnas. 

Teel põikasime Tuhala nõiakaevu 
juurde, kus looduskeskuse juhataja Ants 
Talioja andis selgitusi nii nõiakaevu, 
maastikukaitseala kui ka Ülo Õuna skulp-
tuuride kohta. Meid paelus kõige enam 
aga nõiakaevu niinimetatud keemine. 

Tallinnas käisime Lasnamäel asuvat 
Jüriöö parki uudistamas. KUMUs oli meil 
tunniajaline ringkäik «Läbi kunsti kirjan-
dusse», mille jooksul  tutvusime maja 
ja seal pakutavate tegevusvõimalustega. 
Õpilastele jäid meelde Johann Köleri ja 
Amandus Adamsoni tööd. Õpilasekskur-
siooni Tallinnasse rahastas kultuuriminis-
teerium. 

• 22. aprillil käis Helme SIKi õpilaste 
esindus koos direktor Katrin Lõhmuse 
ja Ines Pilleriga Vastseliina internaat-
koolis ülevabariigilisel internaatkoolide 
fi lmifestivalil «Parem sada sõpra kui sada 
krooni». Nimetatud konkursil tutvustati 
projektkoolituse käigus valminud filmi 
«Unenägu».

• 26. aprillil käisid Helme SIKi       
9. klassi õpilased õppeekskursioonil 
Tallinnas Eesti lastekirjanduse teabekes-
kuses. Maja oli väga mõnus ja põnev. 
Eraldi tuba on seal pühendatud Edgar 
Valteri loomingule.

Muinasjutuline oli laelamp, mis sisse 
lülitamisel tasapisi avanema hakkas. To-
redad olid erinevate kunstnike maalitud-
kaunistatud toolid. Ühes vitriinis oli väl-
japanek aabitsatest läbi aegade. Põnevad 
olid lasteraamatud erinevatest aegadest. 

Mõnus oli ka pööningutuba oma 
vanaaegsete tugitoolidega. Pööningutoas 
toimus asjalik kaasaegse noorsookirjan-
duse tutvustus. 

Edasi sõitsime Kadriorgu, kus külas-
tasime Anton Hansen Tammsaare maja-
muuseumi. Väga elamuslikult tutvustas 

maja ja rääkis Anton Hansen Tamm-
saarest ja ta lähedastest giid Katrin 
Rändvee. 

Vaatasime ka filmi Vargamäest ja 
sealsetest tegemistest. Mõnesid õpilasi 
paelus niinimetatud kirjanduslik miljoni-
mäng.

Raha Tallinnasse sõiduks saime kul-
tuuriministeeriumist projektiga «Raama-
tuaastal raamatute riigis».

• 3. mail toimus Helme SIKis ja 
Hummuli põhikoolis Eesti Kontserdi kooli-
kontsert «Üks suhkrutükk». See oli lõbus 
ja hoogne kava muusikalidest, operetti-
dest ja fi lmimuusikast. Triin Ella rääkis 
huvitavaid ja lustakaid fakte esitusele 
tulnud lauludest. 

Õpilaste ette astusid kostümeeritult 
Linnumemm, Metsamoor, Daisy ja Tan-
golita, Silva ning paljud teised tegelased. 
Klaveril saatis Katrin Peitre.

Koolikontserte rahastas Kultuurkapi-
tali Valgamaa ekspertgrupp.

• 3. mail olid KIKi projekti osana 
«Õuesõppereis Kohtla-Nõmme kaevan-
dusmuuseumisse, Sagadi looduskooli ja 
Valaste joale» loodusega tutvumas 7. ja 
8. klassi õpilased eesotsas geograafi a-
bioloogiaõpetaja Merje Saarniiduga. 

Kaevandusmuuseum oli õpilastele 
huvitav ning muljetavaldav. Poisse huvi-
tas kaevurite töö ja elu. Omalaadne oli 
õpilastele võimalus süüa maa all kaevu-
risuppi. 

Sagadi looduskoolis tuli oma teadmi-
sed proovile panna töölehti täites. Käidi 
ka Oandu loodusrajal kobraste tegevu-
sega tutvumas. Eestimaa kaunist loodust 
nauditi Valaste joa ääres seistes ning 
Ontika paekalda äärt pidi sõites.

• 6. mail toimus Helme SIKis Part-
nerlusnõukogu projekti «Noor Valgamaa» 
alaprojekti «Nupud laual» toetusel mäng 
Eestimaast. See on uus meeskonna-
mäng, mida saab mängida kõikjal ja 
igal ajal – ka pimedas ja kas või suurel 
parkimisplatsil.

Elektrooniline mängujuht juhatab 
teed maastikul ja esitab küsimusi. Kõik 
küsimused on miljonimängu stiilis nelja 
valikvastusega. Kui küsimusele vastatak-
se õigesti, saab edasi liikuda. Kui õiget 
vastust ei osata, tuleb tagasi liikuda ning 
vastata uuele küsimusele. Mängu võidab 
rühm, kes jõuab esimesena finišisse. 
Helme SIKi õpilastele mäng meeldis.

Mall Lepik

Omakultuuripäev «Mulk Helme kihelkonnas»
Pühapäeval, 23. mail algusega 

kell 12.45 toimub Tõrva kultuurima-
ja õuel omakultuuripäev «Mulk Hel-
me kihelkonnas», mille üldeesmärk 
on anda ülevaade Mulgimaa ajaloost 
ning tutvustada Mulgi murret ning 
traditsioone aktiivsete tegevuste kau-
du; taaselustada ja propageerida 
unustusse vajuvat Mulgi murret oma 
ajaloolisel kasutusalal; harjutada 
Valgamaal elavaid inimesi mõttega, 
et osa maakonnast kuulub Mulgimaa 
territooriumile. 

Mulke ja nende traditsioone tut-
vustav päev on üles ehitatud järg-
miselt:

Kogu tegevus toimub Tõrva kul-
tuurimaja hoovis, kuhu on spet-
siaalselt selleks päevaks ehitatud 
püstkoda ehk Mulgikoda, üles seatud 
müügilett Mulgi toitudega ehk Mul-
gipada, ehitatud esinejatele lava ehk 
Mulgilava.

Kokku on kutsutud ka Helme 
kihelkonna käsitöömeistrid ehk mul-
gimeistrid, kes võtavad näitusmüü-
giks kaasa enda valmistatud näputöö 
ning annavad oma oskusi edasi ka 
noorematele põlvedele

Mulgikoda on koht, kus terve 
päeva jooksul saab kuulata ja kaasa 
rääkida mulkidele ning Mulgimaale 
tähtsatel teemadel ning õppida ja 
aktiivselt osaleda Mulgimaa pärimus-
kultuuri traditsioone tutvustavates 
õpitubades. Tegevus toimub Mulgi 
murdes.

Mulgimeistrid on Helme kihel-
konna käsitöömeistrid, kellel või-
malus näidata, tutvustada ja müüa 
oma näputööd. Neil kõigil on võima-
lus anda nõu ja jagada õpetussõnu     

uutele käsitööhuvilistele. Kindlasti 
saab juhendaja eestvedamisel õppi-
da kõlapaela valmistamist, pajupilli 
meisterdamist, Helme tikandiga mär-
si valmistamist.

Mulgipada on koht, kus inime-
ne saab maitsta, ise valmistada ja 
osta tuntumaid ja vähemtuntumaid 
traditsioonilisi Mulgi toite. Kohal on 
Mulgi naised, kes jagavad retsepti-
nõuandeid. 

Tõrva kultuurimaja platsil 23. mail omakultuuripäev 
«Mulk Helme kihelkonnas»

Mulgilava
12.45 Omakultuuripäeva «Mulk Helme kihelkonnas» avamine – Tõrva linnapea. Esineb rahvamuusi-
kaansambel Jauram, juhendaja Katrin Kannukene.
 Mulgikoda
13.00 Jututuba Mulgimaa ajaloost ja tänapäevast – Kristel Habakukk, MTÜ Mulgi Kultuuri Instituut 
tegevjuht.
13.30 Helme kihelkonna rõivaid tutvustav õpituba, kus lisaks suulisele kirjeldamisele ja näidistega 
tutvumisele on võimalik proovida rahvarõivasse riietumist – Kristel Habakukk, MTÜ Mulgi Kultuuri 
Instituudi tegevjuht.
14.00 Mulgipaja õpitoas on võimalik valmistada traditsioonilisi Mulgi toite. Samuti saab maitsta ja 
osta tuntumaid ja vähemtuntud traditsioonilisi Mulgi toite. Jagatakse retseptinõuandeid ja müügil 
«Mulgi toidu retseptiraamat». 
15.00 Mulgi murde tund algajatele: mulgimurdelised ütlemised, vanasõnad, mõistatused – Asta 
Mäeorg, estraaditrupi Tõrva Tilgad juhendaja.
15.30 Mulgimurdeliste laulude laulmise õpituba – Milvi Kalpus, naisansambli Meenutus juhendaja.
Mulgilava
17.00 Publiku ette astuvad Tõrva linna kultuurikollektiivid, kes selgeks õppinud mulgimurdelised laulud ja 
Tõrva linna estraaditrupp Tõrva Tilgad, kelle poolt tulevad esmaettekandele mulgimurdelised etüüdid
18.30 Kontsert ansambliga Tuulepuu – Margus Põldsepp
Käsitöö õpituba: Helme kihelkonna käsitöömeistrid näitavad, tutvustavad ja müüvad oma 
näputööd. Annavad nõu ja jagavad õpetussõnu uutele käsitööhuvilistele. 
Luua valmistamise õpituba – Kuidas teha luuda? Millal ja millist materjali varuda? Kõigest sellest 
kuulete koos ühe tõsise luua valmimisega.
Vigursaagimise õpituba – jagatakse algteadmisi vigursaagimise ja puukujude meisterdamise alal.
Mulgimedali valmistamise õpituba – valmistame kaelaskantavaid mulgimedaleid. Saeme puuket-
tad ning põletame nendele märgid peale.

Mulgilava kultuuriprogrammis, 
mis algab kell 17 astuvad publiku ette 
Tõrva linna kultuurikollektiivid, kes 
selgeks õppinud mulgimurdelised lau-
lud ja Tõrva linna estraaditrupp Tõrva 
Tilgad, kelle esituses tulevad esmaet-
tekandele mulgimurdelised etüüdid.

Omakultuurihõngulise päeva saa-
davad tänapäevasesse öösse Mulgi 
juurtega ansambel Tuulepuu ja Mar-
gus Põldsepp.

22. juunil 
kell 21 

Tõrva Tantsumäel

JAANITULI
Tantsuks mängib 

ansambel GIGOLO.
Tasuta


